

OBMOWIĆ SIĘ (9) *vb pf*

się (5), się (4).

Pierwsze o jasne, drugie pochylone.

inf obmówić się (6). \diamond *fut 3 pl* obmówią się (2). \diamond *con 1 pl m pers* byśmy się obmówili (1).

Sł stp, Cn brak, Linde XVI w. (jeden z niżej notowanych przykładów) s.v. obmówić.

Usprawiedliwić się, wytłumaczyć się; se excusare JanStat (9) :

obmówić się u kogo (2): abyśmy się u WKM naszego MP z tego obmówili, żeśmy nie są ci, przez które by sejmy dochodzić nie miały. *Diar 75. Cf obmówić się u kogo czym.*

obmówić się u kogo czym (1): Tym wiérzszem/ cny Márszałku/ chciałem fye v ciebie Obmówić: á ty też méy rozumiéy potrzebie. *KochMarsz 155.*

obmówić się komu (3): Aleksander lepak dla milczenia/ ręką zmachnąwszy chciał się obmówić ludowi [*Alexander concutiens manum volebat rationari populo*]. *BudNT Act 19/33. Cf obmówić się komu z czego, obmówić się komu czym.*

obmówić się komu z czego (1): Rzymyánye też chcąc fye Grekom obmówić s przodką fwego Romulufá ktorego oni myeli zá bękártá/ ćwyerdzili to mocnye/ żeby myał był mieć oycá Marfá. *GliczKsiąż B5v.*

obmówić się komu czym (1): STháne ia ná ftraży mey/ á będę ftał ná báfźcie/ y będę fźpiegował ábych obaczył co mi powiedzą/ y czym bych się miał obmówić temu co mié kárác będzie [*et quid respondeam arguenti contra me*]. *BibRadz Hab 2/1.*

obmówić się czym (5): Ale gdyż tym obźyrcóm á pijánicom ták się bárzo podobáią mieyfćá pífmá fwiętego/ ktoremi iákoby się zálecác miáło/ [...] niepomerne wżywánie winá/ áby się thylko imi obmówić mogli *RejPosWstaw 44. Cf obmówić się u kogo czym, obmówić się komu czym, Zwrot.*

obmówić się przed kim w czym (1): zdało się nam za barzo potrzebne przed WKM w tej rzeczy słusznie, jasnie a prawdziwie się obmówić. *Diar 65.*

Ze zdaniem dopełnieniowym (1): Diar 75 cf obmówić się u kogo.

Zwrot: »wymówką się obmówić« = se excusare excusatione JanStat (2): A Káłztelanowie mniefzy będą płáćić zá niebyćie fwe [*na Sejmie*] dzieśięć grzywien: które máią bydź do fkárbu náłżego obróconé/ iefli tákże słufzną wymówką y trudnościami nie obmówią się. *SarnStat 29, 29.*

Synonim: usprawiedliwić się.

Formacje współrdzenne cf MOWIĆ.

Cf OMOWIĆ SIĘ